
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 498 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  INCOMING  E  SEGRETERIA 
ORGANIZZATIVA OSPITI PER GLI EVENTI "LE VIE DELLA LEGALITA'" - 
CIG. Z352EAF94D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Deliberazioni di Consiglio Comunale:
-  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario  -FIN002- Variazioni  di  bilancio  ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.  175 del d. lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  n.  68  del  01/10/2020  ad  oggetto:  “Ratifica  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  99  del 
07.08.2020 e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175 
comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”; 
- n. 69 del 01/10/2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

Deliberazioni di Giunta Comunale:
-  n.  3 del  09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento";
- n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto provvedimento e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento delle 
variazioni  di  assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione " ;
- delibera di giunta comunale n. 131 del 02.10.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in  recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs.  267/2000- 
Sesto provvedimento" 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 08.07.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa Jessica 
Curti  delle  funzioni di  responsabile del  Settore “Affari  Generali”,  nonché delle funzioni  di  Vice-
Segretario Generale fino al 31.09.2021;

Richiamato l’art. 13 comma 3 del vigente Regolamento dell’Ordinamento Generale degli Uffici e 
Servizi  “Qualora  non  sia  possibile  procedere  alla  sostituzione  dei  Responsabili,  le  funzioni  
potranno essere svolte dal  Segretario  comunale.  Le funzioni  di  vice  segretario  generale sono  
attribuite con decreto del sindaco. Il vice segretario deve essere in possesso dei requisiti previsti  
per l’accesso alla carriera di Segretario comunale;

Visto  la  L.R.  28  ottobre  2016,  n.  18  “Testo  Unico  per  la  promozione  della  legalità  e  per  la 
valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed, in particolare,  l’art. 7 recante 
"Accordi con enti pubblici" che prevede, tra l’altro:

-  al  comma 1 che “la  Regione promuove e stipula accordi  di  programma e altri  accordi  di 
collaborazione con enti pubblici, ivi comprese le amministrazioni statali competenti nelle materie 
della  giustizia  e  del  contrasto  alla  criminalità,  che  possono  prevedere  la  concessione  di 
contributi per realizzare iniziative e progetti volti a: 

a)  rafforzare  la  prevenzione  primaria  e  secondaria  in  relazione  ad  aree  o  nei  confronti  di 
categorie o gruppi sociali soggetti a rischio d'infiltrazione o radicamento di attività criminose di 
tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive;

b)  promuovere  e  diffondere  la  cultura  della  legalità  e  della  cittadinanza  responsabile  fra  i 
giovani;

c)  sostenere  gli  osservatori  locali,  anche  intercomunali,  per  il  monitoraggio  e  l'analisi  dei 
fenomeni  d'illegalità  collegati  alla  criminalità  organizzata  di  tipo  mafioso  nelle  sue  diverse 
articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;
d) favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla loro incidenza 
sul territorio.

- al comma 2 che “per la realizzazione dei progetti di cui al comma 1 la Regione concede altresì 
agli enti pubblici contributi per l'acquisto, la ristrutturazione, l'adeguamento e il miglioramento di 
strutture, compresa l'acquisizione di dotazioni strumentali e tecnologiche nonché per interventi di 
riqualificazione urbana.”

Considerato che il Comune di Casalgrande in data 30/06/2020 ha presentato alla Regione Emilia 
Romagna la proposta di accordo per la realizzazione di un progetto denominato “Vie della Legalità” 
in attuazione degli obiettivi previsti dall'articolo 7, l.r. n.18/2016 e succ. mod.;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamate:
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  11/09/2020 con  la  quale  si  dà  atto  di 
approvazione  dell'accordo  di  programma  per  lo  sviluppo  del  progetto  "sensibilizziamoci  alla 
legalita' " in attuazione degli obiettivi previsti dall'articolo 7, l.r. n.18/2016 e succ. mod. ;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1164  del  14/09/2020  con  la  quale  viene  dato  atto 
dell'approvazione  accordo  di  programma  tra  la  regione  Emilia-Romagna  e  il  comune  di 
casalgrande (re) per la realizzazione del progetto "sensibilizziamoci alla legalità". Assegnazione 
contributo ai sensi dell'art. 7 della l.r. n. 18/2016 ed in attuazione della propria deliberazione n. 
436/2020. cup i59d20000160006;

Preso atto che il progetto dal titolo “Le vie della Legalità” prevederà tre incontri e nello specifico:
• 17 Ottobre 2020 - ore 20.45 - Teatro De Andrè Casalgrande “La prevenzione dei reati 

attraverso la cura dell’ambiente”

• 14  novembre  2020  -  ORE  20.45  SALA  ESPOSITIVA "INCONTRO"  Casalgrande  “La 
magistratura a garanzia della democrazia?”

• 11 dicembre  2020  ORE  20.45  SALA ESPOSITIVA "INCONTRO"  Casalgrande  “Metodi 
inaspettati di lotta alla mafia” Parlando di caporalato e sfruttamento degli immigrati;

Visto che per le tre giornate di convegni sopra citate presenzieranno ospiti provenienti da varie 
località italiane e che si  rende necessario quindi provvedere all’acquisto inerente all’incoming 
(pernottamento e viaggi a/r treni e aereo), a fronte del mancato compenso; 

Considerato  che sono  state  richieste  tre  offerte  per  supporto  alla  segreteria  organizzativa  e 
incoming relativa ai relatori presenti durante le tre giornate sopra indicate a:

• AGENZIA VALLELUNA VIAGGI DI ORIOLI MARA Sede legale Via Gramsci 1/G, cap. 
42013 - Casalgrande (RE), P. Iva 01885460350,Cod. Fisc. RLOMRA55B44B328G; 

• ITINERE SRL Sede legale  ,  viale Ramazzini 72, cap. 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 
02555520358; 

• AGENZIA TILES VIAGGI  Sede legale viale Mazzini, 1 - 42019 Scandiano (RE) C.F. e 
P.IVA 01168810354;

Visto: 
l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016: 

• comma 2 , in cui si prevede, in caso di affidamento diretto, l’adozione di una determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei 
requisiti di carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti; 

• comma 14 “il  contratto  è  stipulato  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  euro 
40.000,00  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri”; 

Considerato che: 
• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di importo 

inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare 
in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4/2016 riguardanti le procedure negoziate sotto 
soglia; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure” 
il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che per le iniziative sopracitate è necessario provvedere ad un supporto di segreteria 
organizzativa e incoming esterno;

Considerato che sono stati acquisiti agli atti i preventivi delle seguenti società con riferimento al 
servizio  di  segreteria  organizzativa  e  incoming  per  le  tre  giornate  dell'evento  “Le  vie  per  la 
Legalità”:

• AGENZIA VALLELUNA VIAGGI DI ORIOLI MARA Sede legale Via Gramsci 1/G, cap. 
42013 - Casalgrande (RE), P. Iva 01885460350,Cod. Fisc. RLOMRA55B44B328G, (prot. n. 
15866 del 08/10/2020), offerta di € 1.511,00;

• ITINERE SRL Sede legale  ,  viale Ramazzini 72, cap. 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 
02555520358, (prot. n. 15747 del 06/10/2020), offerta di € 1.724,5;

• AGENZIA TILES VIAGGI  Sede legale viale Mazzini, 1 - 42019 Scandiano (RE) C.F. e 
P.IVA 01168810354, (prot.n. 15867 del 08/10/2020), offerta di € 1.648,00;

Dato atto che l'agenzia Valleluna Viaggi di Orioli Mara, Sede legale Via Gramsci 1/G, cap. 42013 - 
Casalgrande (RE), P. Iva 01885460350,Cod. Fisc. RLOMRA55B44B328G, ha presentato l'offerta 
economica più vantaggiosa, ma ha rinunciato all'affidamento del servizio per motivi tecnici inerenti 
lo svolgimento dello stesso (comunicazione prot. n. 16027);

Dato atto dunque che l'Agenzia Tiles Viaggi,  Sede legale viale Mazzini, 1 - 42019 Scandiano 
(RE)  C.F. e  P.IVA 01168810354 risulta  la  seconda  offerta  economica  più  vantaggiosa  e  il 
preventivo presentato è stata ritenuto congruo e concorrenziale con quanto presente sul mercato;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di supporto di segreteria organizzativa 
e incoming, secondo il criterio del prezzo più basso, all'Agenzia Tiles Viaggi,  Sede legale viale 
Mazzini, 1 - 42019 Scandiano (RE) C.F. e P.IVA 01168810354;

Considerato: 
-   che la  situazione  attuale  epidemiologica  da  Covid-19  e  l'eventuale  aumento  di  contagi 
potrebbero comportare l'annullamento di ogni genere di eventi in presenza;
-  opportuno procedere all'acquisto di biglietti di treni A/R, aerei e prenotazioni camere hotel con 
una formula che prevede una copertura assicurativa in caso di annullamento, con relativo aumento 
di costi;

Ritenuto  per  tali  motivi di  impegnare  un  importo  complessivo  massimo  di  €   2.500,00, 
comprensivo di eventuali variazioni di prezzo dei servizi causati dalle normali fluttuazioni tariffarie, 
nonché dei costi assicurativi relativi  a possibili  annullamenti  o variazioni delle prenotazioni che 
potrebbero derivare dell’emergenza sanitaria in corso;

Verificato che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  Agenzia   Tiles Viaggi,  Sede legale viale Mazzini,  1 -  42019 Scandiano (RE)  C.F. e P.IVA 
01168810354 risulta iscritta alla Reg. Imprese RE-164464;
- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC;
- che è stato acquisito il DURC al protocollo INPS_prot. INAIL_23810481 scadenza 16/01/2021 
con esito di regolarità;

Dato atto che l'affidamento è stato registrato con CIG. Z352EAF94D ;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 
1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

Dato atto  che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al Vice- 
Segretario Generale e al Responsabile di Procedimento;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/216,  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso, all'Agenzia   Tiles  Viaggi,  Sede legale viale 
Mazzini,  1  -  42019  Scandiano  (RE)  C.F. e  P.IVA 01168810354 il  servizio  di supporto  di 
segreteria organizzativa e incoming per le tre giornate dell'evento “Le vie per la Legalità”;

3) Di determinare una spesa complessiva massima pari ad euro 2.500,00;

4) Di impegnare la somma di € 2.500,00 (oneri IVA inclusi in quanto assolti alla fonte) al capitolo 
1930645/2 “Organizzazione eventi culturali” che presenta la necessaria disponibilità;

5) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione 
della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in misura 
non superiore alla somma impegnata;

6)  Di dare mandato all’ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del  relativo mandato di 
pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente corredato 
della succitata liquidazione tecnica;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il contratto sarà 
stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37,  disponendo  la 
pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;
 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2020 187
9

SERVIZIO 
SUPPORTO 
INCOMING E 
SEGRETERIA 
ORGANIZZATIVA 
OSPITI PER GLI 
EVENTI “LE VIE 
DELLA LEGALITA'

TILES VIAGGI 
SRL

€2.500,00

 

Lì, 13/10/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 498 del 13/10/2020

Posizione Organizzativa  CULTURA 

Proposta n° 922/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCOMING E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA OSPITI PER GLI 
EVENTI "LE VIE DELLA LEGALITA'" - CIG. Z352EAF94D . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/10/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 498 del 13/10/2020

CULTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCOMING E SEGRETERIA 
ORGANIZZATIVA OSPITI PER GLI EVENTI "LE VIE DELLA LEGALITA'" - CIG. 
Z352EAF94D . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/10/2020 al 28/10/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


